
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

       Nomina delle commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative per professori universitari di ruolo di seconda fascia    

     IL RETTORE 

  

 
 Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo; 
  Visto il D.P.R. 23 marzo 2000, n. 117, recante le modifiche al D.P.R. 390/98, concernente  le 

modalità di espletamento delle procedure per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo; 

 Visto il Decreto Rettorale n. 142 del 19 giugno 2008 con il quale sono state indette le valutazioni 
comparative a complessivi 46 posti di professore universitario di ruolo di seconda fascia presso le 
Facoltà di Ingegneria e di Architettura del Politecnico di Torino; 

 Vista la legge n. 1 del 9/01/2009; 
 Visto il D.M. n. 139 del  27 marzo 2009 “Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione 

delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e dei 
ricercatori universitari; 

 Vista la nota prot. n. 3188 del 14 settembre 2009 con  la quale il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca ha indetto le elezioni ai sensi della L. 1/09 e del D.M. 139/09; 

 Visto l'esito degli scrutini nei casi previsti dall’art. 1 comma 4 della L. 1/09 e dall’art. 2 commi 2 e 4 
del D.M. 139/09; 

 Visto l’esito dei sorteggi. 
 

D E C R E T A  
 

Articolo 1 
 (Nomina della Commissione Giudicatrice) 

 
 

Sono nominate le commissioni giudicatrici per le valutazioni comparative per professore universitario di 
ruolo di seconda fascia bandite dal Politecnico di Torino, di seguito indicate: 
 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/04 Automatica 
Codice interno 36/08/S 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Automatica Informatica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato MILANESE Mario Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato TURCHIANO Biagio Politecnico di BARI Ingegneria 
Sorteggiato ZINI Giancarlo Università degli Studi di PISA  Ingegneria 
Sorteggiato PULIAFITO Pier Paolo Università degli Studi di GENOVA  Ingegneria 
Sorteggiato INNOCENTI Mario Università degli Studi di PISA  Ingegneria 

 
 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/05  
Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Codice interno 37/08/S 

Facoltà: Ingegneria II 
Dipartimento: Automatica Informatica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato SONZA REORDA Matteo Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato PAZIENZA Maria Teresa Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata” Ingegneria 
Sorteggiato IMPEDOVO Sebastiano Università degli Studi di BARI  Scienze Matematiche Fisiche 

e Naturali 
Sorteggiato TUCCI Salvatore Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata” Ingegneria 
Sorteggiato MARCHESI Michele Università degli Studi di CAGLIARI Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/05  
Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Codice interno 38/08/S 

Facoltà: Architettura I 
Dipartimento: Automatica Informatica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato MACII Enrico Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato MICARELLI Alessandro Università degli Studi  ROMA TRE Ingegneria 
Sorteggiato ZACCARIA Renato Università degli Studi di GENOVA Ingegneria 
Sorteggiato SORBELLO Filippo Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 
Sorteggiato DELLA VIGNA Pier Luigi Politecnico di MILANO Ingegneria dell’Informazione 
 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura  
Codice interno 39/08/S 

Facoltà: Architettura I 
Dipartimento: Casa Città 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato CAVAGLIA’ Gianfranco Politecnico di TORINO Architettura I 
Sorteggiato DI GIULIO Roberto Università degli Studi di FERRARA Architettura  
Sorteggiato CUPELLONI Luciano Università degli Studi di ROMA "La Sapienza” Architettura “Ludovico Quaroni” 
Sorteggiato TRIPPA Graziano Università degli Studi di FERRARA Architettura  
Sorteggiato ANDREUCCI Antonio Università degli Studi di FIRENZE Architettura  
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/31 Elettrotecnica 
Codice interno 41/08/P 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato CANAVERO Flavio Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato GIRDINIO Paola Università degli Studi di GENOVA Ingegneria 
Sorteggiato EGIZIANO Luigi Università degli Studi di SALERNO Ingegneria 
Sorteggiato COCCORESE Vincenzo Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” Ingegneria 
Sorteggiato AMOIA Vito Politecnico di MILANO Ingegneria dell’Informazione 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/01 Elettronica 
Codice interno 42/08/P 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato NALDI Carlo Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato RINALDI Niccolo' Università degli Studi di NAPOLI "Federico II” Ingegneria 
Sorteggiato MACUCCI Massimo Università degli Studi di PISA Ingegneria 
Sorteggiato D'AMICO Arnaldo Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" Ingegneria 
Sorteggiato VITALE Giovanni Francesco Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
 

Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/01 Elettronica 
Codice interno 43/08/E 

Facoltà: Ingegneria III sede di Verrès 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato DEL CORSO Dante Politecnico di TORINO  Ingegneria III 
Sorteggiato PRUDENZIATI Maria Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 
Sorteggiato ROCCHI Santina Università degli Studi di SIENA Ingegneria 
Sorteggiato TERRENI Pierangelo Università degli Studi di PISA Ingegneria 
Sorteggiato CASTELLO Rinaldo Università degli Studi di PAVIA Ingegneria 
 

Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/02 Campi Elettromagnetici 
Codice interno 44/08/P 

Facoltà: Ingegneria II 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato OREFICE Mario  Politecnico di TORINO Ingegneria II 
Sorteggiato FALCIASECCA Gabriele Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
Sorteggiato ZOBOLI Maurizio Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA Ingegneria 
Sorteggiato PUPOLIN Silvano Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
Sorteggiato GALTAROSSA Andrea Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 

 

Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/02 Campi Elettromagnetici 
Codice interno 45/08/S 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato PERONA Giovanni Emilio  Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato DE LEO Roberto Università  Politecnica delle MARCHE Ingegneria 
Sorteggiato CICCHETTI Renato Università degli Studi di ROMA "La 

Sapienza” 
Ingegneria dell’Informazione 

Sorteggiato D'ORAZIO Antonella Politecnico di BARI Ingegneria 
Sorteggiato SORRENTINO Roberto Università degli Studi di PERUGIA Ingegneria 
 

Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/03 Telecomunicazioni 
Codice interno 46/08/S 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato LO PRESTI Letizia Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato DALLE MESE Enzo Università degli Studi di PISA Ingegneria 
Sorteggiato GALATI Gaspare Università degli Studi di ROMA “Tor Vergata” Ingegneria 
Sorteggiato PASCAZIO Vito Università degli Studi di NAPOLI “Parthenope” Ingegneria 
Sorteggiato RAHELI Riccardo Università degli Studi di PARMA  Ingegneria 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-INF/07 Misure Elettriche ed Elettroniche 
Codice interno 47/08/S 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Elettronica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FERRARIS Franco Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato TARONI Andrea Università “Carlo Cattaneo” LIUC  Ingegneria 
Sorteggiato FERRERO Alessandro Politecnico di MILANO Ingegneria dei Processi 

Industriali 
Sorteggiato D'APUZZO Massimo Università degli Studi di NAPOLI "Federico II Ingegneria 
Sorteggiato PIETROSANTO Antonio Università degli Studi di SALERNO Ingegneria 

 
Bando D.R. 142/08 
 

Settore ING-IND/11 Fisica Tecnica Ambientale 
Codice interno 49/08/S 

Facoltà: Architettura I 
Dipartimento: Energetica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FILIPPI Marco Politecnico di TORINO Architetttura I 
Sorteggiato BETTANINI FECIA DI COSSATO Ernesto Università degli Studi PADOVA Ingegneria 
Sorteggiato NICOLETTI Giovanni Università della CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato OLIVETI Giuseppe Antonio  Università della CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato MARCOTULLIO Fulvio Università degli Studi dell’AQUILA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

FIS/01 Fisica Sperimentale 
Codice interno 50/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Fisica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato MINETTI Bruno Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato RAGUSA Francesco Università degli Studi di MILANO  Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 
Sorteggiato MOI Luigi Università degli Studi di SIENA Scienze Matematiche Fisiche e Naturali  
Sorteggiato MALAGUTI Franco Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
Sorteggiato MONDIO Guglielmo Università degli Studi di MESSINA Scienze Matematiche Fisiche e Naturali
 
Bando D.R. 142/08 
 

FIS/03 Fisica della Materia 
Codice interno 52/08/P 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Fisica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato ALLIA Paolo Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato SCIORTINO Francesco Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Ingegneria 
Sorteggiato TINO Guglielmo Maria Lucio Università degli Studi di FIRENZE Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 
Sorteggiato REATTO Luciano Università degli Studi di MILANO Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 
Sorteggiato PIETRONERO Luciano Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ICAR/04 Strade, Ferrovie ed Aeroporti
Codice interno 56/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Idraulica, Trasporti ed Infrastrutture 

Civili 
Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato SANTAGATA Ezio Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato BOCCI Maurizio Università Politecnica delle MARCHE  Ingegneria 
Sorteggiato GIUFFRE' Orazio Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 
Sorteggiato TORRIERI Vincenzo Università degli Studi di NAPOLI "Federico II” Ingegneria 
Sorteggiato BOSCAINO Gabriele Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/03 Meccanica del Volo 
Codice interno 57/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Ingegneria Aeronautica e Spaziale 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato D’ANGELO Salvatore Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato COLASURDO Guido Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Ingegneria Aeronautica e dello 

Spazio 
Sorteggiato SGUBINI Silvano Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Scuola di Ingegneria Aerospaziale
Sorteggiato AGNENI Alessandro Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Scuola di Ingegneria Aerospaziale
Sorteggiato GAUDENZI Paolo Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Ingegneria Aeronautica e dello 

Spazio 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/30 Idrocarburi e Fluidi del 
Sottosuolo 
Codice interno 58/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Ingegneria del Territorio, 

dell’Ambiente e delle Geotecnologie 
Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato DI MOLFETTA Antonio Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato GOTTARDI Guido Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
Sorteggiato MESINI Ezio Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
Sorteggiato CICCU Raimondo Università degli Studi di CAGLIARI Ingegneria 
Sorteggiato BERRY Paolo Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/32 Convertitori, Macchine 
e Azionamenti Elettrici 
Codice interno 59/08/D 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Ingegneria Elettrica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FERRARIS Paolo Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato MARTINELLI Giovanni Attilio Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
Sorteggiato ISASTIA CIMINO Vittorio Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
Sorteggiato DEL PIZZO Andrea Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
Sorteggiato CECCONI Vittorio Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/32 Convertitori, Macchine 
e Azionamenti Elettrici 
Codice interno 60/08/D 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Ingegneria Elettrica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato BOGLIETTI Aldo Mario Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato HONORATI Onorato Università degli Studi di ROMA "La Sapienza” Ingegneria 
Sorteggiato BASSI Ezio Università degli Studi di PAVIA Ingegneria 
Sorteggiato BENZI Francesco Università degli Studi di PAVIA Ingegneria 
Sorteggiato BOLOGNANI Silverio Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ICAR/08 Scienza delle Costruzioni 
Codice interno 61/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Ingegneria Strutturale e Geotecnica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato CARPINTERI Alberto Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato MASIANI Renato Università degli Studi di ROMA "La Sapienza” Architettura “Ludovico Quaroni” 
Sorteggiato BORRI Claudio Università degli Studi di FIRENZE Ingegneria 
Sorteggiato OLIVETO Giuseppe Università degli Studi di CATANIA Ingegneria 
Sorteggiato PAGLIETTI Andrea Università degli Studi di CAGLIARI Ingegneria 

 
Bando D.R. 142/08 
 

MAT/03 Geometria 
Codice interno 63/08/S 

Facoltà: Ingegneria III 
Dipartimento: Matematica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato SALAMON Simon Montague Politecnico di TORINO Ingegneria III 
Sorteggiato MAZZOCCA Francesco Seconda Università degli Studi di NAPOLI  Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 
Sorteggiato BALDONI Maria Università degli Studi di ROMA "Tor 

Vergata" 
Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali

Sorteggiato KORCHMAROS Gabor Università degli Studi della BASILICATA   Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali

Sorteggiato GIMIGLIANO Alessandro Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

MAT/08 Analisi Numerica 
Codice interno 65/08/P 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Matematica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato CANUTO Claudio Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato MONTEFUSCO Laura Università degli Studi BOLOGNA Scienze Matematiche Fisiche e  

Naturali 
Sorteggiato RUSSO Elvira Università degli Studi di NAPOLI "Federico II” Scienze Matematiche Fisiche e 

Naturali 
Sorteggiato PINI Giorgio Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
Sorteggiato SANTI Elisabetta Università degli Studi dell’AQUILA Ingegneria 
 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/13 Meccanica Applicata alle Macchine 
Codice interno 66/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Meccanica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato VATTA Furio Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato INNOCENTI Carlo Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA Ingegneria 
Sorteggiato MAGNANI Pier Luigi Università degli Studi di BRESCIA Ingegneria 
Sorteggiato DALPIAZ Giorgio Università degli Studi di FERRARA Ingegneria 
Sorteggiato SESTIERI Aldo Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Ingegneria 

 

Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzioni di Macchine 
Codice interno 67/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Meccanica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato GUGLIOTTA Antonio Politecnico di TORINO Ingegneria II 
Sorteggiato FREDDI Alessandro Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
Sorteggiato DONZELLA Giorgio Università degli Studi di BRESCIA Ingegneria 
Sorteggiato GINESU Francesco Università degli Studi di CAGLIARI Ingegneria 
Sorteggiato LAZZARIN Paolo Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 

 

Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/14 Progettazione Meccanica e Costruzioni di Macchine 
Codice interno 68/08/E 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Meccanica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato BELINGARDI Giovanni Politecnico di TORINO Ingegneria II 
Sorteggiato DRAGONI Eugenio Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA Ingegneria II 
Sorteggiato ESPOSITO Renato Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
Sorteggiato POGGIALINI Andrea Università della CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato BERETTA Stefano Politecnico di MILANO  Ingegneria Industriale 
 

Bando D.R. 142/08 
 

CHIM/07 Fondamenti Chimici delle Tecnologie
Codice interno 69/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato GARRONE Edoardo Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato LICOCCIA Silvia Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" Ingegneria 
Sorteggiato BOTTINO Francesco Agatino Università degli Studi di CATANIA Ingegneria 
Sorteggiato FINOCCHIARO Paolo Università degli Studi di CATANIA Ingegneria 
Sorteggiato DRIOLI Enrico Università della CALABRIA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/21 Metallurgia 
Codice interno 70/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FIRRAO Donato Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato ROBERTI Roberto Università degli Studi di BRESCIA Ingegneria 
Sorteggiato TIZIANI Alberto Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
Sorteggiato GARAGNANI Gian Luca Università degli Studi di FERRARA Ingegneria 
Sorteggiato IACOVIELLO Francesco Università degli Studi di CASSINO Ingegneria 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali 
Codice interno 71/08/D 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato BADINI Claudio Francesco Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato RICCO' Theonis Università degli Studi di BRESCIA Ingegneria 
Sorteggiato LEVITA Giovanni Università degli Studi di PISA Ingegneria 
Sorteggiato MASCOLO Giuseppe Università degli Studi di CASSINO Ingegneria 
Sorteggiato SERGO Valter Università degli Studi di TRIESTE Ingegneria 

 

Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali 
Codice interno 72/08/D 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato MONTANARO Laura Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato LUCCHINI Elio Università degli Studi di TRIESTE Ingegneria 
Sorteggiato VALENTI Gianlorenzo Università degli Studi della BASILICATA Ingegneria 
Sorteggiato ANTONUCCI Pier Luigi Università degli Studi  Mediterranea di REGGIO CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato GUGLIELMI Massimo Università degli Studi di PADOVA Ingegneria 
 

Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali 
Codice interno 73/08/E 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FERRARIS Monica Politecnico di TORINO Ingegneria II 
Sorteggiato MAMO Antonino Università degli Studi di CATANIA Ingegneria 
Sorteggiato FEDRIZZI Lorenzo Università degli Studi di UDINE Ingegneria 
Sorteggiato VALENZA Antonino Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 
Sorteggiato MENSITIERI Giuseppe Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 

 

Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/25 Impianti Chimici 
Codice interno 74/08/P 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato CONTI Romualdo Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato BIARDI Giuseppe Politecnico di MILANO  Ingegneria dei Processi Industriali 
Sorteggiato CECCHI Franco Università degli Studi di VERONA Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 
Sorteggiato RAGAINI Vittorio Università degli Studi di MILANO Scienze Matematiche Fisiche e Naturali 
Sorteggiato SPADONI Gigliola Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/25 Impianti Chimici 
Codice interno 75/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato SALATINO Piero Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” Ingegneria 
Sorteggiato MAZZAROTTA Barbara Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Ingegneria 
Sorteggiato DE FAVERI Dante Marco Università Cattolica del Sacro Cuore Agraria 
Sorteggiato FORMISANI Brunello Università della CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato ZANELLI Severino Università degli Studi di PISA Ingegneria 

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/26 Teoria dello Sviluppo dei Processi 
Chimici 
Codice interno 76/08/S 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato FARAVELLI Tiziano Politecnico di MILANO Ingegneria dei Processi 

Industriali 
Sorteggiato DI BLASI Colomba Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
Sorteggiato TORO Luigi Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Scienze Matematiche 

Fisiche e Naturali 
Sorteggiato CONTINILLO Gaetano Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO  Ingegneria 
Sorteggiato CRESCITELLI Silvestro Università degli Studi di NAPOLI "Federico II" Ingegneria 
           
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/27 Chimica Industriale e Tecnologica 
Codice interno 77/08/E 

Facoltà: Ingegneria I 
Dipartimento: Scienza dei Materiali e 
Ingegneria Chimica 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato SARACCO Guido Politecnico di TORINO Ingegneria I 
Sorteggiato FILARDO Giuseppe Università degli Studi di PALERMO Ingegneria 
Sorteggiato DOLCETTI Giuliano Università degli Studi di UDINE Ingegneria 
Sorteggiato TRONCONI Enrico Politecnico di MILANO  Ingegneria dei Processi Industriali 
Sorteggiato LIETTI Luca Politecnico di MILANO Ingegneria dei Processi Industriali 
 
Bando D.R. 142/08 
 

ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 
Codice interno 78/08/P 

Facoltà: Architettura II 
Dipartimento: Scienze e Tecniche per i Processi di 
Insediamento 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato PERETTI Gabriella Politecnico di TORINO Architettura II 
Sorteggiato GANGEMI Virginia Università degli Studi di NAPOLI "Federico II” Architettura
Sorteggiato RAITERI Rossana Università degli Studi di GENOVA Architettura
Sorteggiato VENTURA Nicola Politecnico di MILANO Design
Sorteggiato NATICCHIA Berardo Università Politecnica delle MARCHE Ingegneria
 
Bando D.R. 142/08 
 

ICAR/17 Disegno 
Codice interno 79/08/S 

Facoltà: Architettura II 
Dipartimento: Scienze e Tecniche per i Processi di 
Insediamento 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato MAROTTA Anna Giuseppina Politecnico di TORINO Architettura II 
Sorteggiato BASILE Fabio Università degli Studi di MESSINA Ingegneria 
Sorteggiato DE SANCTIS Aldo Università della CALABRIA Ingegneria 
Sorteggiato DE MATTIA Francesco Paolo Politecnico di BARI Ingegneria 
Sorteggiato GAIANI Marco Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria 

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 312-1-2010

 

 
Bando D.R. 142/08 
 

ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di 
Lavorazione 
Codice interno 80/08/S 

Facoltà: Ingegneria IV 
Dipartimento: Sistemi di Produzione ed 
Economia dell’Azienda 

Professori Ordinari 
Membri Cognome e nome Ateneo Facoltà 
Designato LEVI Raffaello Politecnico di TORINO Ingegneria IV 
Sorteggiato BARIANI Paolo Francesco Università degli Studi di PADOVA Ingegneria  
Sorteggiato IOVANE Francesco Politecnico di MILANO Design  
Sorteggiato MIRANDOLA Roberto Università degli Studi di PISA Ingegneria 
Sorteggiato CAPRINO Giancarlo Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” Ingegneria 

                           
Articolo 2 

            (Istanze di ricusazione) 
 

Dalla data di pubblicazione del presente Decreto in Gazzetta Ufficiale decorre il termine dei trenta giorni 
previsto dall’art. 9 del Decreto Legge n. 120 del 21.04.1995 per la presentazione di eventuali istanze di 
ricusazione di commissari.  
 

Articolo 3 
            (Invio pubblicazioni) 

 
I candidati in tale fase non devono inviare le pubblicazioni ed i titoli ai membri della commissione 
giudicatrice.  Le commissioni stesse, discrezionalmente, e solo successivamente alla pubblicizzazione 
relativa all’individuazione dei criteri di valutazione, potranno chiedere ai candidati direttamente o tramite 
l’amministrazione del Politecnico, l’invio di copia della documentazione allegata all’istanza di partecipazione 
alla valutazione comparativa. 
 

Articolo 4 
 (Tempistica dei lavori) 

 
La procedura di valutazione comparativa deve concludersi entro 6 mesi dalla data di pubblicazione del 
presente decreto in Gazzetta Ufficiale. Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di quattro 
mesi il termine per la conclusione della procedura per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal 
presidente della Commissione. 

   Il rettore:    PROFUMO    

  10E000184 

   SCUOLA NORMALE SUPERIORE DI PISA

      Procedura di valutazione comparativa per il reclutamento di un ricercatore universitario    

      Si rende noto che con D.D. n. 592 del 23 dicembre 2009 è indetta la procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di ricer-
catore universitario di ruolo in regime di cofinanziamento presso la Classe Accademica e per il settore scientifico disciplinare di seguito indicato:  

 Classe Accademica di Lettere e Filosofia: - Settore scientifico-disciplinare: M-STO/04 - Storia contemporanea - un posto. 

 Coloro che intendono partecipare alla valutazione comparativa sono tenuti a presentare domanda di ammissione, in carta semplice secondo 
lo schema e le modalità fissate nel bando entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 
presente avviso nella   Gazzetta Ufficiale  . La domanda deve essere indirizzata al Direttore della Scuola Normale Superiore e presentata direttamente 
(nell’orario di apertura al pubblico: dal lunedì al giovedì dalle ore 10 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 16, e il venerdì dalle ore 10 alle ore 12) 
all’Ufficio Protocollo della Scuola sito in Via del Castelletto, n. 11 - 56126 Pisa, o inviata per posta al medesimo indirizzo, preferibilmente a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento. 

 Il testo integrale del bando, con lo schema di domanda e l’indicazione dei requisiti e delle modalità di partecipazione alla procedura di valu-
tazione comparativa è affisso all’Albo Ufficiale della Scuola - Piazza dei Cavalieri, 7 - Pisa, e reso disponibile nell’apposita sezione del sito web 
www.sns.it.   

  10E000226 


